
一般社団法人全国古民家再生協会 鹿児島第一支部 

 『 3 月度例会 』 議事録 

記録日： ２０１６年３月１６日 

記録者： 永 田  三 智 子  

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 鹿児島第一支部 

開催日時 2016年 3月 16日（木）18:00～20:10 

開催場所 かごしま環境未来館２階研修室 

出席者 

事業者会員 ：大城・末重・岩田・野元（4名）欠席：寺地・川畑         

一般会員 ：栄・椎木・永田（3 名） 欠席：下高原                  

オブザーバー ： 小森・萩原（2 名）  計 9名出席（※敬称略） 

1.開会宣言 

 

 

2.出席者確 

 認 

 

 

3.支部長挨

拶 

  

 

 

 

 

                                            

4.前回議録

の確認 

 

 

5.議題並び

に資料の確

認 

 

 

 

6.本会報告

事項 

      

 只今より一般社団法人 全国古民家再生協会（古民家協会） 鹿児島第一支部 

3 月度例会を開催致します。宜しくお願い致します。（大城） 

 

会員 7名及びオブザーバー2 名の計 9名の出席を確認しました。 

寺地さんはお通夜への出席、川畑さん及び下高原さんはお仕事の関係により事

前に欠席の連絡を頂いております。（永田） 

 

 皆さんお疲れ様です。本日もお忙しい中お集まり頂き感謝申し上げます。 

本日は古民家鑑定士の講習並びに試験を行いましたがそこで受講、受験して頂

いた萩原さんがオブザーバーとして参加されておりますので宜しくお願い致し

ます。本日は先にお送りした例会レジュメ並びにホワイトボードに記載しまし

た流れ並びに内容で会を進行してまいりますが紙ベースでの配布資料も少なか

らずございますので議事の進行に伴い随時配布させて頂きますので宜しくお願

い致します。  （栄支部長） 

 

前もって配布しておりますがご意見及び修正等あがって来ておりませんので 

割愛させて頂きます。また本会レジュメに関してもご意見がございませんでし

たのでその旨支部長にはご報告させて頂きました。（永田） 

 

 冒頭申しましたように前もって本会のレジュメ並びに配布資料（報告事項）

は事務局より配布されておりますのでそれに沿って本会を進めさせて頂きます

が本会報告事項並びに事務局報告事項についてご質問等がございましたら都度

お申し出下さい。 

（栄支部長） 

 ・了解しました。（全員） 

❏本報 6-1 

 ・第 6回全国会員大会開催に関して 

 今回は大城さんが参加されましたので後程改めて報告して頂きます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.事務局報

告事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.支部報告

事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ・了解しました。（全員） 

❏本報 6-2 

 ・新サービス開始のお知らせ 

① 「古民家見守り隊」・・・24 時間 365日安心・安全 

セコムと提携し古民家鑑定評価額で火災保険・地震保険が掛けられるよ

うになりました。事業者会員が利用可能なサービスとなっています。 

② 「古民家緊急サービス 24」・・・緊急駆けつけ 24時間 365日対応 

古民家をリフォームしたお客様のアフターサービスとしての電話応対サ

ービスがスタートしました。利用には事業者登録が必要です。 

 併せて各市町村のシルバー人材センターとの提携も進められています。ちな

みに鹿児島県では離島も併せて 34ヶ所のシルバー人材センターがあります。 

 

❏事報 7-1 

・第 5回古民家フォト甲子園に関して 

 前面にポスターを掲示しております。応募期間は 2月 19 日～8月 31日まで

となっており今年より作品テーマを設けると共に小学生部門が創設されていま

す。中高生部門テーマ「50年後にも見たい、私たちのまち」小学生部門テーマ

「おじいちゃん・おばあちゃんの家で過ごす夏」となっています。 

❏事報 7-2 

 ・メディア掲載のお知らせ 

 新聞掲載記事が掲載されております。 

 以上事前に配布しておりますが改めて要点のみを発表させて頂きました。お

目通しされていると思いますが詳細については配布資料を再度ご確認下さい。 

 （以上栄支部長） 

 ・了解しました。（全員） 

 

❏支報 8-1 

・全国会員大会参加報告 

 今年は私一人の参加となりましたが、参加された全国の会員のパワーに圧倒

されると共に元気も貰いました。また基調講演のアレックス・カー氏の「日本

景観論～壊してはいけない“眺め”がある～」も興味深く聞くことが出来ました。

NPO法人集落丸山、NPO法人ノオト、篠山城下町ホテル等はリーフレット等と併

せ内容を確認できたことは大変有意義であったと思います。来年もぜひ参加し

たいと思います。（大城） 

 ・有難うございました。やはり参加した人でないとこの雰囲気は分からない

でしょうね。来年は 2 月 3日（金）に開催されるのが決まっています。本支部

からも一人でも多く参加するようにしましょう。（栄支部長） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.審議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.確認事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❑支報 8-2 

・古民家フォト甲子園協賛に関して 

先程お配りしたポスターと告知フライヤーの追加がお必要でしたらお申し付

け下さい。宜しくお願い致します。（栄支部長） 

・了解しました。（全員） 

❏支報 8-3 

 ・当支部平成 27 年度収支報告 

 事務局口座へ返金を行い通帳は残金ゼロと致しました。次月総会で決算報告

をさせて頂きますが紆余曲折はございましたが予定通り皆さんのお陰を持ちま

して収支を収めることが出来ました。（永田） 

 ・有難うございました。今後とも宜しくお願い致します。（全員） 

 

❏審議 9-1  

・平成 28年度活動計画について（別紙資料配布） 

 先月もお話させて頂きましたが次年度も原則毎月第三水曜日を例会開催日と

させて頂きました。本会場は三か月前からの予約開始となっていますので会場

の都合により変更になることがありますがその時は事前にご連絡差し上げま

す。また事業計画実施月に関しましてはあくまでも計画ですので多少時期がず

れることがあることをご了承下さい。（栄支部長） 

 ・了解しました。（全員） 

 

❑確認 10-1  

・平成 28年度学習プログラム講師担当選任について（別紙資料配布） 

 各月の講師担当を基本事業者会員より選定しました。カリキュラムと講師の

関係は独自で決めさせて頂きましたが宜しいでしょうか。（栄支部長） 

 ・異議なし。（全員） 

 ・有難うございます。次年度はこれにて学習プログラムを進めさせて頂きま

す。（栄支部長） 

❏確認 10-2  

 ・各資格案内（別紙資料配布） 

改めてテキスト（古民家解體新書Ⅱ）対応の各資格の案内を致しました。新

民家プランナー及び古材鑑定士は鹿児島県新民家推進協会会長の大城さんが講

師をされます。興味があられる方への案内をお願い致します。（栄支部長） 

・了解しました。（全員） 

❏確認 10-3 

※次回例会案内（別紙総会次第配布） 

 4月 20日（水）午後 6時 30分～8時 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.学習プロ

グラム 

 

 

 

 

 

12.その他 

 

 

 

13.閉会宣言 

 （6時より総会を開催致します。） 

 かごしま環境未来館 2階研修室 

となります。総会も開催されますので万障お繰り合わせの上ご出席宜しくお願

い致します。また本日欠席の方には本日の資料を今回に限り郵送させて頂きま

す。（永田） 

 ・了解しました。（全員） 

❏確認 10-3 

 ・4 月は新規会員入会月となっています。ご承知のように審査がございます

ので早目のご連絡、お申し込みをして頂くよう候補者の方にご連絡お願い致し

ます。（栄支部長） 

 ・了解しました。（全員） 

 ・現時点で事業者会員 1名、一般会員 1 名の入会希望を把握しております。 

  （栄・大城） 

 

 「国内に於ける過去の大地震と耐震技術の変換」（別紙資料配布） 

 （PM7:15～50・・・35分～栄支部長） 

 ・東日本大震災から 5年経ち改めて地震に関する基本用語（マグニチュード・ 

震度等）の解説を交え日本が如何に地震の多い国であるか、またどのような建

物の耐震技術があるかを改めて学習する事が出来ました。専門用語も飛び交い

ましたが大変有意義であったと評価します。（永田） 

 

・大城さんが持参されました静岡の新民家協会の紹介ビデオ（過日放映された

ものです）の視聴（約 10分）を全員で行いました。是非鹿児島でも頑張って頂

きたいと思いました。（永田） 

 

本日の出席誠に有難うございました。新民家推進協会、再生協会ともに連携し

て頑張っていきますので皆さんのご指導ご鞭撻の程宜しくお願い致します。こ

れにて 3 月度例会を閉会させて頂きます。お気を付けてお帰り下さい。（大城） 

 ・ご苦労様でした。今後とも宜しくお願い致します。（全員） 

 

決定事項 議事録に記載済み。 

次月開催日時 ２０１６年４月２０日（水） 18:30～20:00                 

次月開催場所 かごしま環境未来館２階研修室 

次月議事内容 報告事項並びに協議 

※6 時より「総会」を開催致します。 

次回議事録記録 永田 三智子 


